GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

BIPARTITE

SESAPI

RESOLUÇÃO CIB-PI Nº 522/2025

A Comissão Intergestores Bipartite do Piauí em sua 320ª Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de setembro de 2025, em
Teresina, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando:

a) O Memorando Nº 205/2025/SESAPI-PI/GAB/SUGMAC/DUCARA, que informa sobre a nomeação do novo Diretor da
Unidade de Controle, Avaliação, Regulação e Auditoria – DUCARA e solicita a atualização dos nomes dos representantes
da referida Diretoria junto à Comissão Intergestores Bipartite do Piauí.

b) O Memorando Nº 44/2025/SESAPI-PI/GAB/SUGMAC/DUDOH, que solicita a atualização de nome do representante da
Diretoria de Unidade de Descentralização e Organização Hospitalar - DUDOH junto à Comissão Intergestores Bipartite
do Piauí.

c) A revogação da Resolução CIB-PI Nº 480/2025, de 18 de julho de 2025, com a composição anterior dos membros da

CIB-PI.

RESOLVE:

01 - Aprovar a nova composição da Comissão Intergestores Bipartite do Piauí para o biênio 2024 a 2025, formada pelos
membros titulares, suplentes e respectivas representatividades, abaixo relacionados:

I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO PIAUÍ – SESAPI

Titular 01 – ANTONIO LUIZ SOARES SANTOS
Presidente-Coordenador da CIB-PI e Secretário de Estado da Saúde do Piauí
Suplente: Dirceu Hamilton Cordeiro Campelo
Superintendente de Gestão da Rede de Média e Alta Complexidade - SUGMAC

Titular 02 – JÔNATAS MELO NETO
Superintendente de Gestão da Administração - SUGAD
Suplente: Edna Telma Portela
Gerente de Contratos e Convênios - GECON

Titular 03 – LEILA MARÍLIA DA SILVA SANTOS
Superintendência de Atenção Primária à Saúde e Municípios - SUPAT
Suplente: Naila Juliana Ferreira Araújo
Assessora Técnica da SUPAT

Titular 04 – ANDERSON MARTINS DANTAS
Diretor da Unidade de Descentralização e Organização Hospitalar - DUDOH
Suplente: Gabriela Emily Pereira Do Nascimento
Assessor Técnica da DUDOH

Titular 05 – CRISTIANE MARIA FERRAZ DAMASCENO MOURA FÉ
Diretora da Unidade de Vigilância e Atenção à Saúde - DUVAS
Suplente: Rosa Maria dos Santos Sousa Rodrigues
Diretora de Atenção à Saúde Mental

Titular 06 – JOÃO VICTOR DA SILVA BARBOZA
Diretor da Unidade de Controle, Avaliação, Regulação e Auditoria - DUCARA
Suplente: Elizabeth Soares de Oliveira Holanda Monteiro
Gerente de Auditoria da DUCARA

Titular 07 – BHASSIA DE ASSIS BARROSO
Gerente de Atenção Primária à Saúde
Suplente: Virginia Elaine Pinheiro da Silva
Assessora Técnica

30/09/2025, 09:45 SEI/GOV-PI - 0020403772 - SESAPI Resolucao CIB

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22667691&infra_sistem… 1/3

Titular 08 – TATIANA VIEIRA SOUSA CHAVES
Diretora de Vigilância Sanitária - DIVISA
Suplente: Fabrício Pires de Moura do Amaral
Diretor do Laboratório Central - LACEN

II – REPRESENTANTES DO CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO PIAUÍ –
COSEMS-PI

TITULARES
Titular 09 – LEOPOLDINA CIPRIANO FEITOSA
Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Teresina e Presidente do COSEMS

Titular 10 – KEPPLER GOIS MIRANDA
Secretário Municipal de Saúde de Bom Jesus-PI

Titular 11 – HELIELSON FABIO DA SILVA FONSECA
Secretário Municipal de Saúde de Altos-PI

Titular 12 – ANDRÉIA SOUSA SAMPAIO CARVALHO
Secretário Municipal de Saúde de Vera Mendes-PI

Titular 13 – YNAIARA COELHO MOREIRA
Secretária Municipal de Saúde de São João do Piauí-PI

Titular 14 – ANTÔNIA DO NASCIMENTO LIMA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde de Olho D'Água do Piauí-PI

Titular 15 – POLYANA ALVES BESERRA SALMENTO
Secretário Municipal de Saúde de Landri Sales-PI

Titular 16 – KARLA PATRÍCIA ALVES DELMONDES
Secretária Municipal de Saúde de Marcos Parente-PI

SUPLENTES

Suplente: Francisco das Chagas de Sá e Pádua
Técnico da Fundação Municipal de Saúde de Teresina
Suplente: Thales Coelho Pimentel
Secretário Municipal de Saúde de Picos-PI
Suplente: Margareth de Sousa Pimentel Lopes
Secretária Municipal de Saúde de Água Branca-PI
Suplente: Thiago Judah Sampaio Carneiro
Secretário Municipal de Saúde de Parnaíba-PI
Suplente: Clay Regazzone Gonçalves de Sousa
Secretário Municipal de Saúde de Agricolândia-PI
Suplente: Joseane de Albuquerque Fortes
Secretário Municipal de Saúde de Joaquim Pires-PI
Suplente: Ana dos Santos Mota
Secretário Municipal de Saúde de Cabeceiras-PI
Suplente: Assuero de Araújo Costa Cunha
Secretário Municipal de Saúde de Tanque do Piauí-PI

02 - Encaminhar esta Resolução ao Gabinete do Secretário Estadual de Saúde para as devidas providências.

Teresina-PI, 24 de setembro de 2025.

(assinatura eletrônica)
ANTONIO LUIZ SOARES SANTOS

Secretário de Estado da Saúde do Piauí e
Presidente da CIB-PI

(assinatura eletrônica)
LEOPOLDINA CIPRIANO FEITOSA

30/09/2025, 09:45 SEI/GOV-PI - 0020403772 - SESAPI Resolucao CIB

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22667691&infra_sistem… 2/3

Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Teresina-PI e
Presidente do COSEMS-PI

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO LUIZ SOARES SANTOS - Matr.0000000-0, Secretário de Estado da Saúde, em
29/09/2025, às 08:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de
fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por LEOPOLDINA CIPRIANO FEITOSA - Matr.00000000, Presidente do COSEMS - PI, em 29/09/2025,
às 09:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0020403772 e o código CRC 01E973E8.

30/09/2025, 09:45 SEI/GOV-PI - 0020403772 - SESAPI Resolucao CIB

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22667691&infra_sistem… 3/3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0